“БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАHЫНЫҢ БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ХАKИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ” МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(“БР БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ МР ХАКИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ

БҮЛЕГЕ” МҠУ)

	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ “ОТДЕЛ
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН”,

(МКУ “ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АМР БИЖБУЛЯКСКИЙ
РАЙОН РБ”

 БОЙОРОҠ                                                                          П Р И К А З
« 11 » сентябрь  2018 й.                № 278 -Д                      « 11 »  сентября 2018 г.
О реализации в муниципальных общеобразовательных организациях в 2018-2021 годы федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью
  Руководствуясь  приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 25.06.2018 года № 830, в целях реализации в общеобразовательных организациях муниципального района Бижбулякский район в 2018-2021 годы федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утверждённого приказом Минобрнауки России от 19 декабря 2014 года № 1598 (далее–ФГОС ОВЗ), и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утверждённого приказом Минобрнауки России от 19 декабря 2014 года № 1599» (далее- ФГОС ИН),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить:
1.1. План-график по реализации в муниципальных общеобразовательных организациях в 2018-2021 годы ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН. Приложение №1.
1.2. Состав и план работы «рабочей группы» по  реализации в муниципальных общеобразовательных организациях в 2018-2021 годы ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН Приложение №2.
2.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
обеспечить выполнение прилагаемого Плана-графика по реализации в 2018-2021годы ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.

3.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Данилову И.П.
  Начальник                                                          В.Г. Иванов
С приказом ознакомлена  ___________   И.П. Данилова
                                                                                                            Приложение №1
                                                                                                                     Утверждено

                                                                           приказом  МКУ «Отдел образования
                                                                           АМР Бижбулякский район   РБ»
                                                                           от 11.09.2018 года № 278 -Д
План-график

по реализации в муниципальных общеобразовательных организациях

в 2018-2021 годы ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Показатели

	1.
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1
	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, регламентирующих введение и реализацию ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.
	Постоянно
в течение 2018-2021г.
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.

	1.2
	Организация изучения нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, регламентирующих введение и реализацию ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.
	Постоянно

в течение 2018-2021г.
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.

	1.3
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	сентябрь 2018 года,

август

2019 года,

 2020 года,

2021 года
	Сбор и анализ информации о готовности и достаточности условий по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	1.4
	Корректировка и разработка адаптированных образовательных программ в соответствии с ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН.
	до декабря 2018 года
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	1.5
	Приведение локальных актов общеобразовательных организаций в соответствие с требованиями ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	сентябрь
2018 года,

август

2019 года,

 2020 года,

2021 года
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	2.
	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	2.1
	Участие руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы для обучающихся с ОВЗ, в курсовой подготовке  и переподготовке
	2018-2021 годы
	2018 год – 80%

2019 год – 100%

2020 год – 100%

2021 год – 100%

Из общего числа работников, реализующих адаптированные образовательные программы для обучающихся с ОВЗ

	2.2
	Участие руководящих и
педагогических работников
общеобразовательных организаций в вебинарах, совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам  реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	2018-2021 годы
	Методическая поддержка и повышение профессионального уровня
руководящих и
педагогических работников
общеобразовательных организаций

	3.
	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	3.1
	Реализация мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 года №1297
	2018-2020 годы
	Доля общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	3.2
	Финансовое обеспечение в соответствии с нормативами государственных гарантий реализации прав на получение обучающимися общедоступного и бесплатного общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда педагогических работников на год
	2018-2021 годы
	Расчет нормативных затрат

	4.
	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	4.1
	Проведение семинаров, совещаний по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	2018-2021 годы
	Проведение разъяснений
по отдельным вопросам и обобщение опыта работы реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	4.2
	Организация подготовки  публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	2018-2021 годы
	Количество мероприятий, проводимых общеобразовательными организациями, освещенных в СМИ

                                                                                                              Приложение №2
                                                                                                                     Утверждено

                                                                           приказом  МКУ «Отдел образования

                                                                           АМР Бижбулякский район   РБ»

                                                                           от 11.09.2018 года № 278 -Д

Состав «рабочей группы»
по  реализации в муниципальных общеобразовательных организациях
в 2018-2021 годы ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
1. Данилова Инна Петровна, заместитель начальника, руководитель группы;
2. Никитина Зинаида Георгиевна, заведующий районным методическим кабинетом;
3. Серёгина Елена Анатольевна, методист РМК;
4. Хафизова Залифа Маратовна, заместитель директора МОБУ СОШ имени Фатиха Карима с.Аитово;
5. Ульянова Алена Анатольевна, заместитель директора МОБУ СОШ им.К.Иванова с.Базлык;
6. Чернова Надежда Александровна, заместитель директора МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк;
7. Игнатьева Людмила Фёдоровна, заместитель директора МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк;
8. Христофорова Елена Сергеевна, заместитель директора МОБУ СОШ  с.Демский;
9. Нигметзянова  Гузелия Наилевна, заместитель директора МОБУ СОШ  с.Елбулактамак;
10. Ахметзянова Бария Тимергалиевна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз;
11. Батраева Дилара Минулловна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Каныкаево;
12. Попова Елена Михайловна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Каменка;
13. Газизова Гузель Рафилевна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Кош-Елга;
14. Максимова Антонида Федоровна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Кистенли-Богданово;

15. Урьялова Елена Владимировна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Михайловка;

16. Райлян Галина Геннадьевна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Сухоречка

17. Мухарямова Гульшат Ринатовна, заместитель директора МОБУ СОШ с.Усак-Кичу.

План работы «рабочей группы»
по  реализации в муниципальных общеобразовательных организациях в 2018-2021 годы ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Сроки исполнения
	Показатели

	1.
	Изучение нормативно-правового и  методического обеспечения по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	2018-2021годы
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих реализацию ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	2.
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН общеобразовательными организациями
	сентябрь
2018 года,

2019 года,

 2020 года,
2021 года
	Сбор и анализ информации о готовности и достаточности условий по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	3.
	 Организация использования в образовательном процессе Федерального реестра примерных образовательных программ и методических рекомендаций в соответствии с ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	сентябрь-декабрь 2018 года
	Количество общеобразовательных организаций, использующих в

образовательном процессе Федеральный реестр примерных образовательных программ и методических рекомендаций в соответствии с ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	4.
	Проведение семинаров, совещаний по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН
	2018-2021 годы
	Проведение разъяснений
по отдельным вопросам и обобщение опыта работы реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	5.
	Оснащение материально-технической базы:

- специальное оборудование;

- программно-методическая литература;

- учебная литература.
	2018-2021 годы
	Материально-техническое обеспечение введения  ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	6.
	Организация участия педагогов общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы для обучающихся с ОВЗ, в курсовой подготовке  и переподготовке
	2018-2021 годы
	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	7.
	Освещение публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ
	2018-2021 годы
	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	8.
	Организация разработки адаптированных основных образовательных программ на основе ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН, СИПР
	2018-2021 годы
	Программное обеспечение введения  ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

	9.
	Разработка нормативно-правовых документов (приказы, учебные планы и др.)
	2018 – 2021 годы
	Приведение локальных актов общеобразовательной организации

в соответствие с ФГОС ОВЗ и ФГОС ИН

Согласовано
Заместитель начальника                                                        Данилова И.П.